
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТЕЛОЧЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« ОЛ» 2021 с. Тюлячи

О районном Фестивале народного творчества «Моцнар агыла туган жирдэ», 
посвященном 30-летию воссоздания Тюлячинского муниципального района

Рассмотрев письмо отдела культуры Исполнительного комитета Тюля
чинского муниципального района от 21.05.2021 № 32, в соответствии с Фе
деральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Исполни
тельный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении районного Фестиваля народного 
творчества «Моцнар агыла туган ящрдэ», посвященного 30-летию воссозда
ния Тюлячинского муниципального района (далее по тексту - Фестиваль) со
гласно приложению.

2. Начальнику отдела культуры Исполнительного комитета района 
(Иксанов Д.С.) обеспечить исполнение указанного Положения.

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с дейст
вующим законодательством.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за
местителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муници
пального района по социальным вопросам Д.С. Гиниятуллина.

Руководитель И.Х. Хамидуллин



Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «<?*&> 2021 № Х/О/

Положение
о проведении районного Фестиваля народного творчества

«Моцнар агыла туган жирдэ», посвященного 30-летию воссоздания 
Тюлячинского муниципального района

Районный Фестиваль народного творчества «Моцнар агыла туган жирдэ», 
посвященный 30-летию воссоздания Тюлячинского муниципального района (далее 
- Фестиваль), проводится совместно отделом культуры, отделом образования, от
делом по делам молодежи и спорта Исполнительного комитета Тюлячинского му
ниципального района Республики Татарстан.

1. Цели и задачи Фестиваля
- поиск и выявление одаренной, талантливой молодежи;
- творческая реализация талантливой молодежи и содействие в становлении 

талантов;
- раскрытие творческого потенциала молодой семьи;
- повышение художественного уровня репертуара исполнительского мастер

ства коллективов и молодых исполнителей;
- пропаганда художественными средствами историю и культуру родного 

края, воспитание у детей, подростков и молодежи чувства патриотизма, гражданст
венности и любви к малой родине;

- сохранение преемственности национальных традиций в репертуаре коллек
тивов;

- организация мастер-классов по всем жанрам народного творчества для спе
циалистов СКД и всех желающих (родители, педагоги и др.)

укрепление толерантных межконфессиональных и этнических отношений 
среди участников фестиваля;

- воспитать интерес и уважение родному краю, популяризация творчества 
наших земляков: Заслуженного артиста ТАССР Тахира Якупова, Заслуженного ар
тиста РТ Сулеймана Юсупова, Народной артистки ТАССР Нафисы Василовой, На
родного артиста ТАССР, композитора Фарита Хатипова, Народной артистки РТ и 
РФ, Лауреата Государственной премии РТ имени Габдуллы Тукая, профессора, за
ведующей кафедрой сольного пения факультета музыкальных искусств Казанского 
университета культуры и искусств Венеры Ганиевой.

2. Организационная структура Фестиваля
2.1 Для организации и проведения Фестиваля создается организационный 

комитет (далее - Оргкомитет), в состав которого входят представители Исполни
тельного комитета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан 
(приложение № 1 к Положению). р



2.2. Оргкомитет:
- формирует состав жюри Фестиваля (приложение № 2);
- оказывает техническое и материальное содействие в проведении Фестива

ля;
- организует распространение информации о Фестивале в средствах массо

вой информации, доводит до заинтересованных организаций информацию о поряд
ке проведения Фестиваля;

- не позднее, чем за 5 дней уведомляет о дате и месте проведения мероприя
тий Фестиваля.

2.3. Оргкомитет имеет право вносить дополнения и изменения в настоящее 
Положение.

3. Условия и порядок проведение Фестиваля
3.1. Фестиваль проводится с октября по ноябрь 2021 года.
Первый этап - зональный (октябрь 2021 года) - проводится в сельских посе

лениях и среди организациях района в РДК. В рамках первого этапа проводятся 
концерты художественной самодеятельности, а также конкурс мастеров декора
тивно-прикладного искусства — в октябре-ноябре 2021 года (согласно приложению 
№ 3). На этом этапе Фестиваля каждое сельское поселение района и организации, 
согласно графику, представляют концертную программу продолжительностью не 
менее одного часа и более. Все допущенные к участию в отборочный тур, не позд
нее 15 ноября 2021 года, получат приглашение от оргкомитета конкурса.

Второй этап - отборочный (ноябрь 2021 года), проводится в Районном Доме 
культуры среди финалистов зональных этапов.

Третий этап — заключительный (ноябрь 2021 года), состоится Гала-концерт с 
победителями Фестиваля и награждением их дипломами и ценными подарками в 
каждой номинации по пяти возрастным категориям. Также в фойе будет организо
ваны выставки самодеятельных авторов и мастеров декоративно-прикладного ис
кусства, раскрывающие историю района. Дата Гала-концерта Фестиваля устанав
ливается Оргкомитетом Фестиваля.

3.2. Участники Фестиваля самостоятельно готовят необходимые костюмы и 
реквизиты для выступлений.

3.3. Участники Фестиваля в своей работе руководствуются настоящим По
ложением Фестиваля.

3.4. Решение жюри не комментируется.
3.5. Ход Фестиваля регулярно будет освещаться в средствах массовой ин

формации.
3.6. Все материалы, направленные в Оргкомитет Фестиваля, не возвращают

ся.

4. Участники Фестиваля
4.1. Участниками Фестиваля могут быть как творческие коллективы, так и 

отдельные исполнители от 5 до 55 лет и старше, проживающие на территории Тю- 
лячинского муниципального района Республики Татарстан и выходцы района. В 
репертуарах должны исполнятся произведения наших земляков Тахира Якупова, 
Сулеймана Юсупова, Нафисы Василовой, Фарита Хатипова, Венеры Ганиевой.

4.2. Конкурсная программа Фестиваля состоит из следующих номинаций
- «Вокал соло»;
- «Вокальные ансамбли»;



- «Семейные ансамбли»;
- «Хореография»;
- «Конферанс»;
- «Художественное слово»;
- «Инструментальный жанр»;
- «Вокально-инструментальный жанр»;
- «Лучший видеоролик»;
- «Декоративно-прикладное искусство»;
- «Самый лучший концерт» (среди СП и организаций отдельно).
4.3. Участники Фестиваля делятся по пяти возрастным категориям:
- 5-10 лет (детские);
- 11-16 лет (подростковые);
- 17-21 года (юношеские);
- 22-35 лет (молодежные);
- 36-56 лет и старше (взрослые).
У вокальных, вокально-инструментальных ансамблей учитывается средний 

возраст участников.

5. Номинация «Вокал соло» и «Вокальные ансамбли»
5.1. Произведения исполнителей должны максимально раскрывать вокаль

ные и артистические данные конкурсанта. Участником исполняется произведение 
продолжительностью не более 3-х минут. Приветствуется авторское исполнение 
песен и исполнение песни о родном крае.

5.2. Участники Фестиваля могут выступать со своими концертмейстерами, а 
также под фонограмму «-» высокого качества. В конкурсе приветствуется подтан- 
цовка и театрализация исполняемого номера.

5.3. Критерии оценок выступлений:
- исполнительское мастерство;
- артистичность и сценическая культура;
- музыкальное оформление;
- сценический костюм;
- работа с микрофоном;
- качественная аранжировка (для участников, прошедших в финал);
- оригинальность.

6. Номинация «Хореография»
6.1. На конкурсную программу Фестиваля участники представляют танцы по 

своему усмотрению (народный, эстрадный, классический, стилизованный).
6.2. Программа исполняется под фонограмму высокого качества.
6.3. Во время исполнения коллективных танцев участников должно быть не 

менее 3 пар (сольные танцы в конкурсе не учитываются).
6.4. Критерии оценок выступлений:
- уровень исполнительского мастерства (техника исполнения, артистизм, вы

разительность, эмоциональность);
сунок)" КОМПОЗИЦИЯ танца (драматургия, сюжетный замысел, хореографический ри-

- сценический костюм;
- музыкальное оформление.



7. Номинация «Конферанс»
7.1. Конферансье (или пара конферансье) представляют следующий номер 

программы (о чём говорить, и как - выбор за конферансье).
7.2. Критерии оценок выступлений:
- сценическая культура и артистичность;
- культура речи;
- дикция;
- юмор;
- оригинальность подачи материала.
7.3. В случае использования реквизита при выходе конферансье, работа с ре

квизитом должна быть отлажена.
7.4. Сценический костюм исполнителя (одежда конферансье должна соот

ветствовать задаче выхода ведущего, быть его своеобразной «визитной карточкой», 
также соответствовать его возрасту).

8. Номинация «Художественное слово»
8.1. В данной номинации участники представляют прозу, поэзию и т.д., по

священную родному краю. Приветствуются произведения местных авторов и ав
торское исполнение.

8.2. Критерии оценок:
- исполнительское мастерство;
- артистизм;
- свободное звучания голоса;
- сценическая культура (одежда, манера, собранность, характер);
- соответствие исполняемого материала возрасту и индивидуальности кон

курсанта.

9. Номинация «Инструментальный жанр»
9.1. Конкурсная программа Фестиваля предусматривает сольное и ансамбле

вое исполнительство любого произведения на произвольную тему.
9.2. Критерии оценок выступлений:
- техника и мастерство исполнения произведений;
- репертуар;
- сценическая культура (костюм, манера);
- оригинальность.

10. Номинация «Вокально-нструментальный жанр»
10.1. Конкурсная программа Фестиваля предусматривает сольное и ансамб

левое исполнительство любого произведения на произвольную тему.
10.2. Критерии оценок выступлений:
- техника и мастерство исполнения произведений;
- репертуар;
- сценическая культура (костюм, манера);
- оригинальность.

11. Номинация «Лучший видеоролик»
11.1. В этой номинации участники должны представлять видеоролик на тему 

«1 уган ягым, Телэче!», раскрывающий полностью наш район, не более 5 минут.



11.2. Критерии оценок выступлений:
- содержание работы: наличие и развитие идеи;
- информативность;
- техническое качество исполнения работ (в т.ч. качество фото и видеомате- 

ралов);
- музыкальное и голосовое сопровождение.

12. Номинация «Семейные ансамбли»
12.1. В Фестивале могут принимать участие все семьи, проживающие на тер

ритории района, которые смогут показать свои творческие достижения, таланты, 
умения, изобретения. Участники данной номинации могут готовить видеоролик 
продолжительностью не более 5 минут. В видеоролике необходимо отразить жизнь 
и быт семьи (Ф. И.О. членов семьи, историю фамилии, род деятельности, увлече
ния членов семьи, интересные факты из жизни семьи (домашних любимцев и чле
нов семьи), семейные реликвии, значимые события в жизни семьи, праздники и
Т.Д.).

Критерии оценки:
- оригинальность;
- режиссура;
- раскрытие темы;
- участие всех членов семьи;
- исполнительское мастерство.

13. Номинация «Декоративно-прикладное искусство»
В рамках Фестиваля проводятся выставки самодеятельных авторов и масте

ров декоративно-прикладного искусства, раскрывающие историю района. Могут 
быть представлены изделия народного промысла, сувениры, вышивка, узорное 
ткачество, кружева, макраме, вязание, плетение, роспись по дереву, керамика, 
резьба по дереву, ювелирные изделия, комплект народного костюма.

14. Награждение участников
В соответствии с решением жюри конкурсантам, прошедшим в финал кон

курса, лучшим коллективам, исполнителям. Победителям по всем номинациям 
присваивается звание Лауреат и Диплом Фестиваля народного творчества «Моцнар 
агыла туган ж;ирдэ», посвященного 30-летию воссоздания Тюлячинского муници
пального района с вручением дипломов и подарков. Жюри оставляет за собой пра
во присвоения Гран-при победителям Фестиваля.

Все группы исполнителей обязаны ознакомиться с 
правилами!

вышеуказанными



Приложение № 1 
к Положению районного 
Фестиваля народного творчества 
«Моцнар агыла туган жирдэ»

Состав организационного комитета районного Фестиваля народного творче
ства «Моцнар агыла туган жирдэ»

Председатель организационного комитета:
Гиниятуллин Д.С. - заместитель Руководителя Исполнительного комитета по

социальным вопросам Тюлячинского муниципального 
района.

Иксанов Д.С. 

Карпова Н.В. 

Ибрагимов 3.3

Яхин Р.Р.

Хузин Л.Ю.

Члены организационного комитета: 
начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района; 
начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного 
комитета Тюлячинского муниципального района»; 
начальник отдела по делам молодежи, спорту и туризму 
Исполнительного комитета Тюлячинского муниципаль
ного района;
председатель Финансово-бюджетной палаты Исполни
тельного комитета Тюлячинского муниципального рай
она;
директор филиала АО «Татмедиа» ИЦ «Тюлячиинформ» 
(по согласованию).



Приложение № 2 
к Положению районного 
Фестиваля народного творчества 
«Моцнар агыла туган жирдэ»

Состав жюри районного Фестиваля народного творчества 
«Моцнар агыла туган жирдэ»

Иксанов Д.С.
Председатель жюри:

начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района.

Давлиева Р.М.
Члены жюри:

директор МБУ «Межпоселенческая библиотека» Тюля

Нагимова Ф.М.
чинского муниципального района;
исполняющий обязанности директора МБУ «Районный

Имамиева Ф.М.
Дом культуры» Тюлячинского муниципального района; 
директор МБУК «Краеведческий музей» Тюлячинского

Туктамышева А.Х.
муниципального района;
художественный руководитель МБУ «Районный Дом

Поташова А.Б.
культуры» Тюлячинского муниципального района; 
хормейстер МБУ «Районный Дом культуры» Тюлячин

Нигматзянов Ф.Н.
ского муниципального района;
корреспондент филиала АО «Татмедиа» ИЦ «Тюлячи- 
информ» (по согласованию).



Приложение № 3 
к Положению районного 
Фестиваля народного творчества 
«Моцнар агыла туган адрдэ»

График проведения 1 этапа Фестиваля

Наименование
КДУ. СП и школ

Ответственные руко
водители КДУ и 

школ, молодежный 
лидер СП

Дата и место 
проведения

Ответственные ра
ботники культуры 

за организацию кон
церта в СП

Аланское СП
Аланская школа
Аланский СДК 
Балыклинский СДК 
Кукчинский СК

Хасанов Б.Н. 
Гибадуллин И.Б. 
Замалиева Г.Г. 
Ахметова Г. А. 
Антонова Р.Х.

02.10.2021 
Аланский СДК

Ибрагимова З.В.

Айдаровское СП
Айдаровская НОШ 
Айдаровский СДК 
Субашский СК

Хазиев Р.Р. 
Фаттахова Р.В. 
Фаляхова Р.А. 
Романова Т.А.

02.10.2021
Айдаровский

сдк
Туктамышева А.Х.

Абдинское СП
Абдинская школа 
Абдинский СДК

Рахматуллин Н.Р. 
Латипова Г.Н.

08.10.2021
Абдинский

сдк
Ибрагимова З.В.

Болыненырсинское СП
Нырсинская школа 
Болыненырсинский СДК 
М.Меретякский СК

Гиниятов Р.М. 
Чернов П.А. 

Хасанова З.Т. 
Галимов Р.Р.

08.10.2021 
Болыненыр

синский СДК

Туктамышева А.Х.

Баландышское СП 
Баландышская ООШ 
Баландышский СДК 
Ср.Мешинский СК

Мухаметпган Р.Ш.
Хузин Ю.Р. 

Тимербайев И.Ф. 
Сагъдиева Ф.М.

09.10.2021
Баландышский

СДК

Мингазов Р.И.

Б. Метескинское СП
Б. Метескинская школа
Б. Метескинский СДК
В. Метескинский СК 
Ямбулатский СК
СК п. Лесной

Валиуллин М.А. 
Сунгатуллин М.М. 

Гимранова Г.Х. 
Гарипова С.Х. 

Каримуллин Ш.В. 
Вохмина Г.Р.

09.10.2021 
Большемете- 

скинский СДК

Поташова А.Б.

Б. Мешинское СП
Б. Мешинская школа
Б. Мешинский СДК 
Н.Саврушский СК

Замалетдинов Ф.Б.
Сафин А.С. 

Муллахметова А. А. 
Хакимов И.М.

15.10.2021 
Болыпемешин- 

ский СДК

Мингазов Р.И.

М. Кибякозинское СП
М. Кибякозинская школа
Б. Кибякозинский СДК 
Казакларский СК

Загидуллин И.Г.
Ахметзянова Н.Н.

Хакимова Р.Б. 
Мухамадиев М.И.

15.10.2021 
Болыпекибяко- 
зинский СДК

Поташова А.Б.

В. Кибякозинский СП
В. Кибякозинская школа
В. Кибякозинский СДК 
Максабашский СДК

Махмутов Ф.Р. 
Миннекаева Г.Г. 

Низамов И.В. 
Сунгатуллина А. А.

16.10.2021 
Верхнекибяко- 
зинский СДК

Валиуллин И.К.

Шадкинское СП Кадиров Ф.Г. 16.10.2021 Муллахметова А. А.



Шадкинская школа 
Шадкинский СДК

Ибушев А.А. 
ГабдуллинаФ.Н.

Шадкинский
СДК

Узякское СП
Узякская школа 
Шармашинская школа 
Саушская школа
Узякский СДК 
Шармашинский СК 
Саушский СДК

Котников В.Н. 
Николаев А.В. 
Пашагина С.П. 
Фазлиева М.Г. 

Майсурадзе К.В. 
Тарасова Е.И.

23.10.2021 
Узякский СДК

Муллахметова А.А.

Старозюринское СП
Старозюринская школа 
Старозюринский СДК 
Тюлязинский СК 
Караширминский СК

Мараков Р.Р. 
Назклычев С.С. 

Насибуллин Р.М. 
Сахабиева Р.Р. 
Магдиева А.М.

23.10.2021 
Старозюрин

ский СДК

Валиуллин И.К.

Тюлячинское СП 
Тюлячинская СОШ
Детская школа искусств

Мараков И.Р. 
Хафизов А.Ф. 
Валеева А.Д.

22.10.2021
РДК

Нагимова Ф.М.

Совет,
Исполнительный комитет, 
УСХиП, ФБП

Мубинов И.В. 
Хамидуллин И.Х. 

Низамутдинов Р.Х.

26.10.2021
РДК

Фатихова Л.Г.

«АК БАРС» БАНК,
«Россельхозбанк»
Центр занятости населения 
Казначейство РТ
Отделение федерального 
казначейства МФ РТ

Муртазин Ф.А. 
Бурганов Ф.Р. 

Галимзянов А.М. 
Нургалиев Ф. С. 
Закирова Р.Ф.

27.10.2021
РДК

Галявиева Ф.Г.

ЭПУ «Сабыгаз»
ИЦ «Тюлячиинформ»

Хазиев Р.М. 
Хузин Л.Ю.

28.10.2021
РДК

Хузина Э.Б.

Отд. Госпожнадзор 
Пожарная часть

Хакимуллин Л.М. 
Шарипов М.М.

29.10.2021
РДК

Имамиева Ф.М.

Подстанция (РЭС) Якупов Р.Ш. 30.10.2021
РДК

Абдуллина А.Р.

РУЭС
РУПС
«РосГ осстрах-Татарстан» 
«Энергосбыт»
«Ингосстрах»

Галимуллин Р.Р. 
Загидуллин Р.Р. 

Любовь Г.А. 
Галявиев И Ф. 
Муртазин Н.А.

03.11.2021
РДК

Касимов Р.М.

Ветобъединение
Агрохимсервиз
ДУ (дорожный)

Гарипов И.Г. 
Хакимов Л.С. 
Ярмиев И.З.

05.11.2021
РДК

Имамиева Ф.М.

МКУ «Отдел образования»
цдт

Карпова Н.В. 
Махмутова З.Ш.

06.11.2021
РДК

Биктимирова Р.Р.

ОДМСиТ Ибрагимов 3.3. 10.11.2021
РДК

Нагимова Ф.М.

Отдел пенсионного фонда
Отдел соц.защиты

Тимербаева А.А. 
Галимова Ф.М.

11.11.2021
рдк

Шарафутдинова Л.Н.

ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ»
«Ак Барс Мед»

Галиуллин И.И. 
Галимов Ф.Ф.

12.11.2021
РДК

Имамиева Д.

РОВД,
Отдел ГИБДД
ДОСААФ

Зарипов И.С. 
Назиров Р.Х. 

Нуртдинов Р.Р.

13.11.2021
РДК

Шарифуллина Г.Г.

------------- ----------------------



Предлагаемый примерный репертуар 

Реперуар Тахира Якупова

1. “Сэяхэтче жыры” (3. Гыйбадуллин кее)
2. “Милэушэ” (А. Ключарев кее)
3. “Олы юлнын гузаны” (татар халык жыры)
4. “Зелэйха” (татар халык жыры)
5. “Наласа” (татар халык жыры)
6. “Дусларым” (татар халык жыры)
7. “Ай-ли, гелкэем” (татар халык жыры)

Репертуар Нафисы Василовой
1. “Киек казлар” (М. Макаров кее, X. Туфан суз.)
2. “Гелжамал” (татар халык жыры)
3. “Тэфтилэу” (татар халык жыры)
4. “Белэзем, йезегем”(татар халык жыры)
5. “Ждцегэн чишмэ” (татар халык жыры)
6. “Уз илемдэ” (татар халык жыры)
7. “Яшьлек эзлэре”(татар халык жыры)

Репертуар Сулеймана Юсупова
1. “Жизнэкэй” (татар халык жыры)
2. “Умырзая” (Р. ИбраЬимов кее)
3. “Яшэсен кияулэрем” (3. Хабибуллин кее)
4. “0ф-еф итеп” (Р. Еникеева суз.)
5. “Кэвэл авылы кее” (3. Хабибуллин кее)
6. “Кондырак болыннары” (татар халык жыры)
7. “Ждныем- бэгьрем” (татар халык жыры)

Репертуар Фарита Хатипова
1. “Хаман яратам” (Зелфэт суз.)
2. “Авыл кызы” (Д. Хабибуллин суз.)
3. “Моцлану” (Ф. Сафин)
4. “Шулай шул” (Р. Мицнуллин суз.)
5. “Шушы яктан шушы туфрактан без”(К. Булатова суз.)
6. “Иделкэем” (Ш. Дихангирова суз.)
7. “Туган ягым Телэче” (А. Сабиров кее)

Репертуар Венеры Ганиевой
1. “Туй кулмэге” (М. Дунаевский)
2. “Кыр казлары” (М.Имашев кее, И. Юзиев суз.)
3. “Ак пороход” (С. Абдуллин кее, Р. Вэлиев суз.)
4. “Яратыгыз” (Р. Мицнуллин суз., Р. Ахиярова кее)
5. Мин сине шундый сагындым” (Л. Батыр-Болгари кее, Ф. Зыятдинова суз.)
6. “Талларым” ( 3. Сафиуллин кее, Р. Рэкыйпов суз.)
7. Зэцгэр кыцгыраулар” (Ф. Обубэкеров кее, Э. Баян суз.)


